(873) Per hanc sacerdotii dignitatem mundus salvatus est. (S. EPHR., *De sacerdot.*)

Muri civitatis Ecclesie sunt sacerdotes... qui suscipiunt gentilium et hæreticorum impetum. (S. CHRYSOST., hom. 10 in *Matth.* v.)

Columnæ Ecclesie, murus orbis terrarum, commune præsidium totius terræ ac maris. (S. CHRYSOST., *De SS. Petr. et Paul.*, lib. II *De orand. Deum.*)

(873*) Vigiles hi, boni custodes, qui vigilantes animo atque in orationibus pernoctantes, hostium insidias sagaciter explorant, anticipant consilia malignantium, deprehendunt laqueos, elidunt tendiculas, retiacula dissipant, machinamenta frustrantur. (S. BERN., serm. 76 in *Cant.*)

(874) Recta et sancta humilitas præselem exhibet diaboli victorem. (B. LAURENT. JUSTIN., *De inst. orat.*, c. 21.)

(875) Quidni omnia possibilis sunt innitenti super eum qui omnia potest ? Verbo innixum et indutum virtute ex alto nulla vis, nulla fraus poterit dejicere. Vis non timere impulsorem ? Non veniat ubi pes superbiæ, etc. (S. BERN., serm. 85 in

Cant.)

(876) Qui contra dæmones pugnat, non robore corporali, neque valida compage membrorum indiget, sed anima forti et corroborata fide. (Apud S. CHRYSOST., *Hom. de SS. Machab.*)

(877) Diabolus cedere solet veræ virtuti... Instare formidat, quia frequentius refugit triumphari. (S. AMBR., *In Luc.*, lib. IV.)

(878) Bellum adversus diabolum suscipiamus. Hic ira res est bona et honesta : hic excandescencia et indignatio utilis. Sis semper inimicus, semper acerbus, semper innitens et ferus. Sic erit captus facilis. Si nos simus in eum feroces, ille in nos non erit ferus. Si nos simus clementes et benigni, tunc ille erit ferox. (S. CHRYSOST., hom. 22 in *Ephes.* VI.)

Alia est ira quam impatientia excitat, alia quam zelus justitiæ format... sed cum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne hæc eadem quæ pro instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur, etc. (S. GRÆG., lib. V *Moral.*, c. 30.)

(879) Id exorcista curet, ne a dæmone curiosum quidquam exquiratur. (Joan. BONAOM., episc. Verceilensis., *Decret. Eccl. reform.*, cap. *De ord. funct.*)

Exorcista ne vagetur in multiloquio, aut supervacuis vel curiosis interrogationibus. (*Ritual. Rom., De exorc.*)

de tourment, qu'en la présence de Jésus-Christ et de ses ministres, qui, agissant en sa vertu, le surchargent toujours de nouvelles vexations (880).

Il est encore important de ne pas omettre dans cet emploi le jeûne et l'oraison, parce que ce sont les grandes voies que Notre-Seigneur même nous donne dans l'Évangile pour chasser ces sortes d'ennemis. *Ce genre de démons*, dit-il, *ne se chasse que par la prière et par le jeûne* (881).

Enfin, il faut avertir les exorcistes et tous ceux qui, étant appelés à cette fonction, voudront y travailler avec sûreté et avec quelque succès, qu'ils doivent veiller très-particulièrement sur toute leur conduite, pour s'y conserver dans une pureté tout entière, afin que le démon ne trouvant sur eux aucune prise, ils soient en état, après en avoir absolument triomphé en eux-mêmes, de le chasser ensuite avec plus de puissance du corps des autres, selon l'avis que l'Église leur donne en leur ordinaire. *Ne in moribus vestris aliquid sui juris inimicus valeat vindicare. Tunc etenim recte in aliis demonibus imperabitur, cum prius in vobis eorum multimodam nequitiam superatis* (882).

Il ne faut pas aussi oublier d'exciter le possédé à s'exercer le plus qu'il peut à la pureté, à l'humilité, à la charité, à la patience et aux autres vertus chrétiennes, qui affligent le diable et le mettent dans un nouvel enfer (883). Car de se voir à tout moment vaincu par Jésus-Christ qui le maudit toujours et qui triomphe à toute heure de lui par l'instrument d'une faible créature, comme est celle qu'il possède, qui, dans le secours de son maître, le terrasse et l'abat,

(880) *Ne illis succumbatis quos ab aliis vestro ministerio effugatis. Discite per officium vestrum vitium imperare, ne in moribus vestris aliquid sui juris inimicus valeat vindicare. Tunc etenim recte et aliis demonibus imperabitur, cum prius in vobis eorum multimodam nequitiam superatis. (Pontif. Rom., in ord. exorcist.)*

O si audire eos velles et videre quando a nobis adjuvantur, et torquentur spiritualibus flagris, et verborum tormentis de obsessis corporibus ejiciuntur : quando ejulantes et gementes voce humana et potestate divina, flagella et verbera sentientes venturum judicem conitentur, veni et cognosce vera esse quæ dicimus. (S. CYPRIAN., *Contr. Demetrian. Africæ proconsul.*)

(881) *Hoc genus demoniorum non ejicitur nisi, etc. (Matth. xvii, 20.)*

Qui enim orat et jejunat... terribilis hostis demonibus redditur; nihil enim est homine probo orante potentius. (S. CHRYSOST., in hunc loc.)

Precibus et jeuniis fideque in Dominum illico ipsi cadunt. (S. ANTON., apud Athanas.)

(882) Invisibiles adversarii et incorporales hostes, non erunt contra nos validi, si nullis carnalibus desiderii fuerimus immersi. (S. LEO, serm. 1 *De jejuniis Pentec.*)

Debet habere spiritum mundum, qui spiritibus impurat immundis, ut concordet vita cum officio, et malignum quem per acceptum officium expellit de corpore alieno, per munditiam vitæ expellat de corde suo, etc. Ne dicatur ei : Medice, cura te ipsum. (IVO CARNOT., *Serm. de excell. sacr. ord.*)

(883) *Ajurati per Deum verum nobis statim ce-*

lui qui semble devoir renverser toute la créature, c'est ce qui lui renouvelle le triomphe de la croix : et c'est ce qui le désespère toutes les fois qu'il y pense. Car il a vu son orgueil abattu sous l'infirmité d'un morceau de bois, et sous la faiblesse de la mort et d'une chair mortelle : et lui qui disait, qu'il serait égal au Très-Haut, a été pourtant vaincu par celui qui s'est anéanti, et qui se faisant serviteur de son Père, a triomphé glorieusement de ses vaines grandeurs (884).

CHAPITRE IV.

De l'ordre des acolytes.

L'acolyte est encore une représentation d'une partie de ce que le prêtre est dans l'Église; car il fait une des fonctions extérieures du prêtre en la maison de Dieu. Il porte les chandeliers et la lumière ardente devant le peuple, pour montrer que le prêtre est le chandelier de l'Église, qui doit porter la lumière pour éclairer le monde (885).

Il entre par là en participation de Notre-Seigneur qui dit (Joan. viii, 12) : *Ego sum lux mundi* (886) : « *Je suis la lumière du monde* : » et qui dit aussi à ses apôtres et à ses disciples (Matth. v, 14) : *Vos estis lux mundi* : « *Vous êtes la lumière du monde* : » car vous devez éclairer tous les hommes non-seulement par ma parole que je vous mets en bouche (887); mais encore par les bonnes œuvres qui seront en vos mains, qui leur découvriront quelle est la souveraine puissance de mon Père, et quel est le respect que mérite une Majesté si auguste, et qui est si saintement servie (888).

C'est pour cela qu'entre les moindres or-

dunt, et fatentur, et de obsessis corporibus exire coguntur. Videas illos nostra voce et oratione flagellis cædi, igni torqueri, incremento pœnæ propagantis extendi, ejulare, gemere, deprecari unde veniant et quando discedant, ipsis etiam qui se colunt audientibus confiteri; et vel exsiliunt statim, vel evanescent gradatim, prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat. (S. CYPRIAN., *De idol. vanit.*)

(884) *Crux Christi tropæum diaboli in quo et crucifixus et triumphatus est. (Orig., hom. 8 in Jos.)*

Hoc tropæum singularis triumphi, ut prædæ suæ prædo ipse, captivis suis ipse captivus, victis quondam suis, victus ipse diabolus nunc tradatur. (S. PETR. CHRYSOL., serm. 470.)

(885) Idcirco nos elegit ut simus quasi luminaria, ut magistri cæterorum efficiamur. (S. CHRYS., hom. 10 in 1 *Tim.*)

Quod est candelabrum? Omnis ecclesiasticus vir habens verbum Dei. (S. CHRYSOST., hom. 10, in *Matth.*, v.)

Sacerdos Ecclesiæ lumen est. (S. ISIDOR. PELUS., lib. 1, epist. 319.)

(886) Hoc officium Dominus si habere testatur in Evangelio dicens : *Ego sum lux mundi*, etc. (IVO CARNOT., *Serm. de excellent. sacr. ord.*)

Acolythum se indicavit dicens : *Ego sum lux mundi*. (HUGO A. S. VICT., *Spec. eccles.*, c. 5.)

(887) Apostoli oculi et lumen totius mundi constituti ac ordinati sunt. (S. MACAR., hom. 4.)

(888) Ut qui videt ministrum altaris congruis ornatum virtutibus, auctorem prædicet et Dominum

dres, il n'y a pas seulement l'ordre des lecteurs, que le pontife exhorte d'être ornés de toutes les vertus, et de paraître avec modestie pour faire entendre la parole de Dieu en la lisant; mais il y a encore l'ordre des acolytes, qui font voir par les chandeliers et par la lumière élevée qu'ils portent, que le prêtre doit être élevé au-dessus de tous les peuples par ses vertus et par l'éclat de sa grâce et de ses bonnes œuvres, afin de pouvoir éclairer le monde par son exemple (889).

Les évêques dans l'Apocalypse sont figurés par ces chandeliers, au milieu desquels Notre-Seigneur se promenait, pour nous donner à entendre que c'est au milieu d'eux que repose la plénitude de l'Esprit de Jésus, qui leur fait part de sa lumière pour éclairer le monde, et qui est en eux pour briller avec éclat aux yeux de tous les hommes (890). Et c'est à cette grâce que participent les acolytes, qui doivent pour ce sujet être revêtus des vertus de Notre-Seigneur, pour en donner l'exemple, et pour en inspirer l'amour à tous ceux avec qui ils conversent (891).

Ils doivent commencer d'entrer en part de Jésus-Christ, lumière de l'Eglise, qui n'éclaire pas seulement l'intérieur: *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1, 9); qui est ce qu'ils sont obligés de faire comme lecteurs; mais qui éclaire encore extérieurement par les pratiques des vertus chrétiennes, dont il leur donne exemple, afin qu'ils les répandent ensuite dans l'Eglise, comme des lumières élevées sur le chandelier (892).

Et c'est pour cela que les acolytes sont toujours aux deux côtés de l'évangile, quand il est chanté dans l'église par le diacre. Et il y en a aussi deux qui sont devant le prêtre, quand, dans l'Office divin, il chante les oraisons et les chapitres, qui sont tous

veneretur qui tales servulos habeat. (S. AMBR., lib. 1 Offic., cap. ult.)

(889) Ita lucere debent eorum opera ut populo sint tanquam lucerna lucens in caliginoso loco ad propulsandas tenebras et dirigendos pedes eorum in viam pacis. (Synod. Turon., an. 1537, tit. De his quæ incumbunt faciendæ rector. et cler.)